
Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

От 13 января 2025 года г. Ртищево № 11

Об утверждении Положения о порядке
использования населением физкультурно-
спортивной инфраструктуры
образовательных организаций Ртищевского
района во внеучебное время

Во исполнение перечня поручений Президента Российской Федерации от 22
ноября 2019 года № Пр-2397 по итогам заседания Совета при Президенте
Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта,
Постановления Правительства Саратовской области от 2 августа 2024 года № 657-
П ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования
населением физкультурно-спортивной инфраструктуры образовательных
организаций Ртищевского района во внеучебное время согласно приложению, к
настоящему приказу.

2. Ведущему специалисту управления общего образования
администрации РМР Петровой Екатерине Юрьевне довести настоящий приказ до
сведения руководителей образовательных организаций.

3. Руководителям образовательных организаций Ртищевского района
3.1. Обеспечить реализацию Положения, утвержденного настоящим

приказом.

Начальник управления
общего образования администрации
Ртищевского муниципального района С.В. Рудаева

С приказом ознакомлены:



Приложение к приказу
управления общего
образования
№ 11 от 13 января 2025 году

Положение о порядке использования населением
физкультурно-спортивной инфраструктуры областных
образовательных организаций Ртищевского района во

внеучебное время

1. Общие положения
Настоящее Положение о порядке использования населением физкультурно-

спортивной инфраструктуры образовательных организаций Ртищевского
района во внеурочное время (далее – Положение, образовательная организация)
разработано во исполнение перечня поручений Президента Российской Федерации
от 22 ноября 2019 года N Пр-2397 по итогам заседания Совета при Президенте
Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта.

Положение разработано в целях создания условий для массовых занятий
физической культурой и спортом на территории Ртищевского района.

2. Алгоритм действий
1. Образовательная организация разрабатывает график возможного

использования физкультурно-спортивной инфраструктуры образовательной
организации во внеучебное время с указанием видов спорта, дней недели, времени
проведения занятий и передает его на согласование в управление общего
образования (далее – Управление).

2. Управление составляет и размещает на своем официальном сайте
реестр образовательных организаций, имеющих возможность предоставлять
физкультурно-спортивную инфраструктуру населению, (приложение N 1 к
настоящему Положению) (далее – реестр) с указанием наименования, адреса
образовательной организации.

3. Директор образовательной организации Ртищевского района
предоставляет в Управление график возможного предоставления объектов
физкультурно-спортивной инфраструктуры образовательной организации
(приложение N 2 к настоящему Положению), включающего дни недели и время
проведения занятий, контакты (телефон, адрес электронной почты, официальный
сайт).

4. Физические лица на основании полученных данных обращаются в
выбранную ими для занятий физической культурой и спортом образовательную
организацию.

5. Образовательная организация самостоятельно заключает соглашение об
использовании физкультурно-спортивной инфраструктуры образовательной
организации с обратившимся с соответствующим запросом физическим лицом и
осуществляет контроль его выполнения.



6. Объекты физкультурно-спортивной инфраструктуры не могут быть
использованы населением в ущерб образовательной деятельности образовательной
организации.

7 Объекты физкультурно-спортивной инфраструктуры предоставляются
населению безвозмездно и только в целях занятия физической культурой и
спортом.

8. Образовательная организация вправе отказаться от заключения
соглашения, если имеется угроза безопасности обучающихся и сотрудников
образовательной организации, в том числе имуществу образовательной
организации.

9. Использование помещений для занятий спортом и физической культурой
(спортивный зал, спортивные площадки) образовательной организации для
проведения различных форм спортивных занятий и оздоровительных мероприятий
(секции, соревнования и другое) во внеучебное время для всех групп населения, в
том числе и взрослых, допускается при условии соблюдения режима уборки
указанных помещений.



Приложение N 1
к Положению о порядке
использования населением
физкультурно-спортивной
инфраструктуры
образовательных организаций
Ртищевского района во
внеучебное время

Реестр
образовательных организаций Ртищевского района,

имеющих возможность предоставлять физкультурно-
спортивную

инфраструктуру населению

N
п/п

Наименование
образовательной

организаций
Ртищевского

муниципального
района

Фактический
адрес

образовательной
организаций
Ртищевского

муниципального
района

Предполагаемый
вид спорта

для занятости

График
работы

спортивных
объектов

в свободное
время

Контакты
(телефон,

адрес
электронной

почты)

1.

2.

3.

4.



Приложение N 2
к Положению о порядке
использования населением
физкультурно-спортивной
инфраструктуры
образовательных организаций
Ртищевского района во
внеучебное время

График
возможного предоставления физкультурно-спортивной

инфраструктуры
населению (школьный спортивный зал)

N
п/
п

Наименовани
е вида спорта
(спортивной

секции)

День недели
Понедельни

к
Вторни

к
Сред

а
Четвер

г
Пятниц

а
Суббот

а

1.
2.
3.

Директор _________ __________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

График
возможного предоставления физкультурно-спортивной

инфраструктуры
населению (спортивная площадка)

N
п/
п

Наименовани
е вида спорта
(спортивной

секции)

День недели
Понедельни

к
Вторни

к
Сред

а
Четвер

г
Пятниц

а
Суббот

а

Летние виды спорта
1.
2.

Зимние виды спорта
1.
2.

Директор _________ __________________________
(подпись) (Ф.И.О.)


		2025-04-02T11:25:07+0500
	Рудаева Светлана Владимировна




